
CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

ADOZIONE "PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
DELLA TRASPARENZA 2022/2024"- PTPCT: RINVIO.

 22 Nr. Progr.

07/02/2022Data

 6Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno SETTE del mese di FEBBRAIO alle ore 19:15 convocata 
con le prescritte modalità, nella solita Sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

BERTOCCHI CAMILLO SINDACO Presente

BONOMI ELENA ASSESSORE Presente

CIMMINO MARCO ASSESSORE Assente

GORZIO GIUSEPPE ASSESSORE Presente

LORENZI AIMONE ANDREA ASSESSORE Presente

ZANCHI GIOVANNA ASSESSORE Presente

Totale Assenti 5Totale Presenti  1

CIMMINO MARCO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA

In qualità di SINDACO, il Sig. BERTOCCHI CAMILLO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



CITTÀ DI ALZANO LOMBARDO

PROVINCIA DI BERGAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

X

Non Favorevole

Favorevole

Area: segretario generale

Numero Proposta  12    del   14/01/2022

OGGETTO

ADOZIONE "PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 2022/2024"- 
PTPCT: RINVIO.

Numero Delibera   22   del   07/02/2022

SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa MOSCATO GIOVANNA

Data   07/02/2022

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

IL RESPONSABILE 
DELL'AREA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267



DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupposti di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000, così come introdotto dal 
decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 convertito, con modificazioni, nella Legge 7 dicembre 2012, 
n. 213; 
 
ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Segretario generale ricoprente 
il ruolo di Responsabile della prevenzione e della trasparenza dell’Ente espresso ai sensi dell’art. 
49, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 di emanazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali e successive modifiche e integrazioni; 
 
 

L A    G I U N T A    C O M U N A L E 
 
 

RICHIAMATE: 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 29/03/2021 ad oggetto “Approvazione 
Documento unico di programmazione [DUP] 2021/2023”, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 29/03/2021 ad oggetto “Approvazione bilancio 
di previsione finanziario 2021/2023” e ss.mm.ii, esecutiva ai sensi di legge; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/03/2021 ad oggetto “Approvazione 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021-2022-2023 ed Elenco Annuale 2021 dei 
lavori pubblici (D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 – art. 21) e ss.mm.ii, esecutiva ai sensi di legge; 

− la propria deliberazione n. 49 del 07/04/2021 ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione - parte contabile 2021/2023 per il periodo 01.01.2021 – 31.12.2021 (art. 169 del D.Lgs.                 
n. 267/2000) e ss.mm.ii, esecutiva ai sensi di legge; 

 
VISTI: 
- il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
- il D.Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii; 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL) e smi; 

 
RICHIAMATI: 

• I principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e smi); 

• La Legge 6 novembre 2012 n. 190, art. 1, comma 8, recante “Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, come modificata 
e integrata dal D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Recante revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della 
legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni Pubbliche”, che prevede l’obbligo, entro il 31/01 di ogni anno, di adottare, su 
proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, il “Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza”, PTPCT;  

• Il D.Lgs.  14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, come 
modificato e integrato con il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 “Recante revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo 
della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 
dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 

• Le indicazioni espresse dall’Autorità nazionale anticorruzione Anac, da ultimo,  con  il Piano 



Nazionale Anticorruzione PNA 2019/2021, approvato con Deliberazione ANAC n.1064 del 
13/11/2019; 

 
DATO ATTO che il Segretario generale dell’Ente, Dott.ssa Moscato Giovanna, in convenzione con 
il Comune di Bonate Sopra, è stato nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza dell’Ente, da ultimo, giusto Decreto del Sindaco in data 31/12/2021 n. 34; 
 
UDITA  la relazione del RPCT Segretario generale dell’Ente Dott.ssa Moscato Giovanna, per 
quanto di seguito riportato; 
 
DATO ATTO che in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
deliberato di rinviare la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione 
e della trasparenza, fissata al 31 gennaio di ogni anno dalla legge 6 novembre 2012 n. 190, per 
l’anno 2022, al 30 aprile e ciò con l’intendimento di semplificare ed uniformare il più possibile per 
le amministrazioni il recepimento di un quadro normativo in materia oggi ancora estremamente 
dinamico; 
 
DATO ATTO che in data 6 agosto 2021 è stato convertito in legge il Decreto-legge 9 giugno 2021 
n. 80 con il quale è stato introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione, cd. PIAO, 
strumento che per molte amministrazioni (escluse le scuole di ogni ordine e grado e le istituzioni 
educative) prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
costituisca parte integrante, insieme agli strumenti di pianificazione, di un documento di 
programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad adottarlo. Il Piano dovrà essere approvato 
in forma semplificata per le amministrazioni con meno di 50 dipendenti; 
 
DATO ATTO che l’iter per l’approvazione del Decreto Ministeriale chiamato a fornire le indicazioni 
per la redazione del PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto normativo perché sia 
conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi, ad oggi, tali atti non sono 
vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 ha differito, in sede di prima 
applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022;  

 

DATO ATTO che l’art. 6, del sopracitato Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 dispone che il PIAO 
sia adottato da parte delle Amministrazioni elencate all’art. 1, co. 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ad esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni educative.; 
 
PRESO ATTO delle Linee guida Anac “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e 
trasparenza 2022” approvate in data 02/02/2022; 
 
RICHIAMATO il vigente Piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
dell’Ente – PTPCT - per il triennio 2021/2023, approvato con DGC n. 42/2021, pubblicato sul sito 
istituzionale dell’Ente-Sezione Amministrazione trasparente; 
 
VISTA la Relazione finale in materia di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, anno 2021, a 
firma del Responsabile dell’anticorruzione, come pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente- 
Sezione Amministrazione trasparente;  
 
DATO ATTO che, come da risultanze della precitata Relazione finale in materia di prevenzione 
della corruzione e dell’illegalità-anno 2021, nell’anno precedente non sono emerse fattispecie di 
corruzione o di illegalità nell’Ente-Comune; 
 
RICHIAMATI gli obiettivi strategici di mandato in materia di prevenzione della corruzione e 
dell’illegalità nell’Ente, come esplicitati nel sopracitato Documento Unico di Programmazione 
D.U.P. 2021/2023, adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/03/2021, in corso di 
aggiornamento per il triennio 2022/2024; 
 
 



RICHIAMATI gli obiettivi operativi in materia di contrasto alla corruzione e promozione della 
trasparenza, come espressi nel Piano performance 2021, approvato con DGC n. 219 in data 
6/12/2021, in corso di aggiornamento per l’annualità 2022; 
 
DATO ATTO dell’Avviso pubblico in data in data 09/11/2021, predisposto dal Responsabile della 
prevenzione della corruzione e trasparenza dell’Ente, pubblicato sul Sito istituzionale dell’Ente e 
sull’Albo on-line, al fine di ricevere proposte ed istanze per l’aggiornamento del Piano in parola, 
rivolto a tutto il personale dipendente, alla RSU, alle OO.SS. territoriali, ai Cittadini, ai Consiglieri 
comunali, alle Associazioni o altre Forme di organizzazione portatrici di interessi collettivi; 
 
PRESO ATTO che nessuna osservazione, proposta o contributo sono pervenuti in merito; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi uffici approvato con 
deliberazione di G.C. n. 49 del 16/03/2000 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATO il combinato-disposto degli artt.42 e 48 del T.U.E.L. in merito alla competenza 
dell’organo deliberante; 
 
PRESO ATTO della proposta del RPCT Segretario generale dell’Ente Dott.ssa Moscato 
Giovanna, intesa a rinviare l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e 
della trasparenza 2022/2024, a seguito dell’adozione delle norme, ad oggi ancora in corso di 
approvazione, con riferimento al Piano integrato di attività e organizzazione, cd. PIAO, da adottare 
ex Decreto-Legge 9 giugno 2021 n. 80, di cui il PTPCT 2022/2024 sarà parte integrante e 
sostanziale; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, nessun astenuto; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 
dispositivo; 
 

Di rinviare l’adozione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2022/2024, a seguito dell’emanazione delle norme, ad oggi ancora in corso di approvazione, con 

riferimento al Piano Integrato di Attività e Organizzazione, cd. PIAO, da adottare ex Decreto-Legge 

9 giugno 2021 n. 80 “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

Pubbliche Amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, di cui il PTPCT 2022/2024 ne costituirà parte integrante e 

sostanziale. 

 

 
 
Successivamente: 

• data l’urgenza del presente provvedimento; 

• ad unanimità di voti favorevoli, nessun astenuto, resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art.134, 
comma 4, del T.U.E.L. 
 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 22 DEL 07/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

CAMILLO BERTOCCHI DOTT.SSA GIOVANNA MOSCATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-02-10T11:26:53+0100
	Bertocchi Camillo


		2022-02-11T10:38:38+0100
	Giovanna Moscato




